
  

 

                  
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M.MACRI’”– BIANCO (RC)  

  Plessi Scolastici nei comuni di  Bianco  -Caraffa Del Bianco- Sant’Agata Del Bianco e Samo 

Via Dromo,2,  89032 Bianco (RCi)  Tel.  0964/369980   
Codice Fiscale 81001150804 -Codice Meccanografico RCIC84400 –Codice Univoco:UF90D5 

  Peo:www.rcic84400e@istruzione.it  -  Pec: rcic84400e@pec.istruzione.it   

www.istitutocomprensivobianco.edu.it  
 

 

 

                                                 Bianco, 22/11/2021 

Prot. n.  4609/2.1.a 

        

AI SIGG. COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE  

  ALLA COMMISSIONE  ELETTORALE  
                                                       All’Albo on line  

  Sito web: https://www.istitutocomprensivobianco.edu.it/                                                              

ATTI  

SEDI 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

- VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/91;  

- VISTA la N.MI. N. 24032 e N. 17797 del 06/10/2021 del MI “Elezioni degli organi collegiali a livello 

di istituzione scolastica-a. s. 2021/2022” contenente, altresì, prescrizioni sul contenimento da contagio 

COVID-19; 

- VISTA la nota prot. n. 17829 del 06/10/2021 dell’USR Calabria che fissa le elezioni per il rinnovo del 

Consiglio di Istituto nei giorni di Domenica 28 e Lunedì 29 novembre 2021;  

- VISTO il proprio Decreto di indizione delle Elezioni del Consiglio di Istituto prot. n. 0003843/I.1 del 

14/10/2021; 

- PRESO ATTO delle designazioni dalla Commissione Elettorale pervenute il giorno 20/11/2021 

 

DECRETA 

 

che sarà costituito un unico seggio presso la sede centrale della Scuola Secondaria di primo grado di 

Bianco, per motivi organizzativi e per evitare di utilizzare ambienti destinati agli alunni, visto il tempo 

di emergenza sanitaria.  

La composizione del seggio elettorale per le elezioni dei componenti del Consiglio d’Istituto triennio 

2021- 24 è costituito come di seguito specificato: 

- SCORDINO Elena (Docente); 

- FERRERI Vincenzo (Personale Ata); 

- CATANZARITI Sonia (Genitore). 

Nel rispetto delle normative vigenti (D.L.n.111 del 06/08/2021, convertito in legge n.133 del 

24/09/2021) e delle misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS_COV 2 (Crf. Protocollo 

interno) saranno previsti percorsi dedicati e distinti di ingresso e di uscita, identificati con opportuna 

segnaletica, (senza accedere ai locali scolastici) in modo da prevenire il rischio di interferenza tra i 

flussi di entrata e quelli di uscita.  

mailto:rcic84400e@istruzione.it
mailto:rcic84400e@pec.istruzione.it


  

 

Nello specifico: si entrerà nell’atrio della scuola e si uscirà dalla porta accanto nel cortile interno e 

dal cancello esterno.  

È necessario evitare assembramenti nei locali e nelle pertinenze degli edifici, prevedendo il 

contingentamento degli accessi nell'edificio, con eventuali apposite aree di attesa all’esterno 

dell'edificio stesso.  

I locali destinati alle operazioni di voto prevedono un ambiente ampio per consentire il necessario 

distanziamento (non inferiore a un metro sia tra i componenti del seggio che tra questi ultimi e 

l'elettore; distanza di due metri al momento dell'identificazione dell'elettore, quando a quest'ultimo 

sarà necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo occorrente per il suo 

riconoscimento) e l’ordinato svolgimento delle operazioni di voto per tutte le classi dei plessi sopra 

citati. 

Nei locali in questione, si garantirà il ricambio d'aria regolare e costante, favorendo l'aerazione 

naturale. Nel corso delle operazioni di voto, saranno effettuate regolari operazioni di sanificazione 

delle superfici di contatto ivi compresi tavoli, postazioni attrezzate per il voto e servizi igienici.  

Saranno resi disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) nel locale in cui si 

svolgono le votazioni per permettere l'igiene frequente delle mani. 

 

 

ACCESSO AI LOCALI SEDE DI SEGGIO 

 

Esso avverrà per tutti nel rispetto delle normative vigenti per l’emergenza sanitaria in essere e del 

protocollo d’istituto per il contenimento del contagio da Sars-Cov_19. È rimesso alla responsabilità 

di ciascun elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione quali:  

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 

corporea uguale e superiore a 37.5°C; 

 - non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 - non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

  

 

PER ACCEDERE AI LOCALI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI VOTO È 

OBBLIGATORIO:  
 

- essere sottoposti alla misurazione della temperatura corporea da parte dei collaboratori scolastici 

incaricati;  

- indossare costantemente la mascherina chirurgica da parte di tutti gli elettori e di ogni altro soggetto 

avente diritto all'accesso ai locali scolastici per queste operazioni.  

Al momento dell'accesso nei locali, l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel 

idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l'elettore, dopo essersi avvicinato 

ai componenti del seggio per l'identificazione e prima di ricevere la scheda, provvederà ad igienizzarsi 

nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle 

mani prima di lasciare il seggio. Relativamente alle misure di contenimento del contagio, in caso di 

nuove o ulteriori disposizioni normative sarà cura informare in tempo utile.  

 

PRESCRIZIONI ULTERIORI PER PRESIDENTE, SCRUTATORI E I RAPPRESENTANTI 

DI LISTA  
 

Il Presidente, gli Scrutatori e i rappresentanti di lista dovranno essere in possesso di   Green Pass 

valido ed esibirlo ai collaboratori scolastici incaricati. Durante la permanenza nei locali scolastici, 

devono indossare la mascherina chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli 

altri componenti e procedere ad una frequente e accurata igiene delle mani. L'uso dei guanti è 

consigliato solo per le operazioni di spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante la 

gestione delle altre fasi del procedimento. 

 

 



  

 

COME SI VOTA 
 

Ciascuna componente elegge i propri rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi al seggio con un 

valido documento di riconoscimento. Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore 

mediante una X sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda. La /le 

preferenza/e vanno indicate mediante l’apposizione di una X accanto al nominativo prescelto, già 

prestampato sulla scheda. I genitori con più figli iscritti e frequentanti in plessi/classi diversi 

dell’Istituto, votano una volta sola. Il loro nominativo compare negli elenchi degli elettori relativi al 

grado scolastico inferiore frequentato da uno dei figli.  

 

 PREFERENZE: 

 I GENITORI: possono esprimere 2 preferenze; 

 I DOCENTI: possono esprimere 2 preferenze; 

 IL PERSONALE ATA: può esprimere 1 preferenza. 

 

I seggi si insedieranno alle ore 8.00 del giorno 28 novembre fino alle ore 12.00 e dalle ore 8.00 del 

giorno 29 novembre fino alle ore 13.30. Dalle 14.00 del giorno 29 i seggi saranno operativi fino al 

termine delle operazioni di scrutinio. 

 
                                                                                                                      

 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico   

     (Dott.ssa Rosalba Antonella Zurzolo) 

 

 

 

 

 


